³ *Notum |⁴ sit cunctis hominibus quod ego, Bernardus de Àger, sana mente et integro sensu, et quia repentinam timeo mortem, meum facio testamentum. Et eligo manumissores meos, |⁵ quos precor esse sine illorum dampno, Guilelmum Porquetum,*

Stephanum de ça Redorta, Johannem Garrigis atque Johannem de Àger, quibus dono protestatem dividendi ac |⁶ ordinandi omnium rerum mearum mobilium et inmobilium sicut scribi jubeo et voluntatem meam facio.

In primis, pro anima mea et pro injuriis meis pacificandis |⁷ duo milia solidos Jacchensium recipio. Sepulturam meam Populeti eligo. Operi ecclesie Ilerdensis ecclesie decem solidos relinquo. Singulis aliis ecclesiis Ilerde, unicuique, operibus et lampedi-|⁸bus, singulos X solidos. Hospitali Petri Molinarii in pannis XX solidos. Hospitali Magdalene XX solidos. Hospitali Sancti Spiritus XX solidos. Leprosis X solidos. Ponti majori L solidos. |⁹ Ponti Magdalene XX solidos. Hospitali Jerusalem CC solidos. Gardeno XX solidos. Sancto Ruffo X solidos.

Mando quod reddatur Berengarie, uxori mee, CC morabetinos quos habui per exova|rī², |¹⁰ et C morabetinos sponsalicii, et alios C morabetinos quos ei de novo dono volo quod habeat ad omnes suas voluntates im-perpetuum. Et dono medietatem omnium pannorum ca-|¹¹mere mee.

Dono Maciane, filie mee, totum honorem meum de Alcolegia, et sit contenta omnium bonorum meorum. Dono Matheue, filie mee, mille C mazmotinas |¹² cum ad tempus pervenerit maritandi, et nubeat consilio et voluntate manumissorum meorum, et sit contenta omnium bonorum meorum. Quod si contra voluntatem manumissorum |¹³ nubserit, dampno eam quod non habeat de predictis mille C mazmotinis nisi tantum de mazmotinas reliquas de mazmotinis manumissores mei donent eas pro anima mea.

Omnes |¹⁴ alios honores meos quocumque locorum habeo vel habere debeo, Bernardo, filio meo, im-perpetuum dono, tali conditione quod si ipse sine legitima prole decesserit, portio ejus Macia-|¹⁵ne et Matheue, sororibus suis, revertatur per medietatem, sumptis et receptis primitus comiter de toto duo milia solidis Jaquensium quos manumissores mei pro anima mea donent, quorum jubeo |¹⁶ dari Hospitali Jerusalem D solidos, hospitali pauperum Populeti CC solidos, albergarie ejusdem loci C solidos, hospitali pauperum Sanctorum Crucum C solidos, Valli Bone C solidos, Sancte |¹⁷ Marie de Belpugio C solidos, Sancte Marie de Trogon C solidos, Sancto Petro de Àger C solidos, ad reficiendam paxeriam pontis Ilerde C solidos, pauperibus Christi induendis CC |¹⁸ solidos, verecundiosis pauperibus CC solidos, hospitali Sancti Spiritus C solidos, Sancto Rufo C solidos.

Constituo ac mando quod Berengaria, uxor mea, habeat victum et vestitum ho-|¹⁹norifice et moderate in domo, dum caste, legaliter et sine marito hic stare voluerit. Et nutriat filium suum et filiam, voluntate et consilio manumissorum meorum, de |²⁰ quibus expensas accipiat caute. Et si in domo stare noluerit, dentur ei predictos CCCC morabetinos sue voluntati. Bernardum, filium meum, et honores et res ipsius |²¹ sub custodia et protectione manumissorum mitto et trado. Constituo ac mando quod a die mortis mee usque ad quin[decim]^[la] annos venturos non possit aliquid de possessionibus |²² suis aliquo modo alienare vel obligare, nec nubere absque voluntate manumissorum meorum.

Constituo et mando quod si Bernardus, filius meus, contra preceptum meum vel contra voluntatem |²³ manumissorum faciet, medietatem omnium bonorum suorum amittat, quam medietatem manumissores mei pro anima mea donent hospitalibus et pauperibus ecclesiis et pontibus et quicquid |²⁴ ab omni supra dicto a me constituto ficerint indepnfers sint et nemini teneantur et simplici verbo eorum credantur, et sit ratum tanquam a me corporaliter factum imperpetuum.

Factum |²⁵ testamentum XI kalendas decembris, anno Incarnatione Domini MCCXII.

Sig+num Bernardi de Àger, qui hoc firmo et con[cedo]^[b].

Sig+num Guilelmi Porqueti, sig+num |²⁶ [Stephani]^[c] de ça Redorta, sig+num Johannis Garrigis, sig+num Johannis de Àger, manumissorum ejus.

Sig+num magistri Gauter, fisici, sig+num Gu[e]raldi^[d] de Fontanis, |²⁷ testes.

²⁸ *Johannes de Àger scripsit et hoc (signe) fecit. Cum supra addito "manumissorum" in XVI^a linea.*

[a] Ad lit.: *quindencim* [b] Ad lit.: *concendo* [c] Manca [d] Ad lit.: *Gurraldi*

31

17 juny 1220

Berenguer de Finestres ven a Berenguera, abadessa de Vallverd, i a Elisenda de Girveta, priora, el castell i la vila de Canelles, assenyalant-ne les afrontacions. Reconeix haver rebut els 100 morabatins alfonsins d'or del preu de la venda, i dona per fermança Ramon Berenguer [IV d'Àger].

- O Monestir de Santa Maria de Poblet, Arxiu, Pergamins, núm. 45.
- α Segle XVIII : Ru 22A.
- β Segle XVIII, *ex α* : Ru' 22A.
- γ 2007, Josep Torné i Cubells : Catàleg de pergamens de l'actual monestir de Poblet, Arxiu de Textos Catalans Antics 26: 7-282, doc. 45.

¹ *In Christi nomine. Sit notum cunctis quod ego, Berengarius de Finestres, non coactus nec seductus, non vi aut metu compulsus, nec per errorem aud dolum in-|²ductus nec in aliquo circumventus, sed ex certa sciencia, bono animo et spontanea voluntate, proprio motu et mea inde [j]usta^[a] bona fide, ac sine dolo, nulla fra-|³ude excogitata, per me et omnes heredes et successores meos, vendo et concedo atque titulo perfecte ven-
dicionis in vos transfero et corporaliter trado vobis, domine Berenga-|⁴rie, Dei gratia
Vallis Viridis abbatisse, et domine Elicsendi de Girveta, ipssius loci priorisse, atque to-
ti conventui ejusdem ac universis monachabus ejus-|⁵dem presentibus et futuris, pro*

centum morabetinis amfossinis boni auri et justi pondis, castrum et villam de Canelles, cum omnibus terminis, tenimentis et appendiciis suis et |⁶ vallis, cum hominibus et feminabus inde habitantibus et habitaturis, et omnia ad ipsum castrum et villam pertinencia et pertinere debencia, scilicet, domini terras, domos, servitutes reales et personales, omnem dominacionem, jurisdiccionem, potestatem, et omnes firmacias, stacamenta, placita, omnium eorum civilium firmamenta, furnos, quisti-|⁸as, collectas, talas, forci-as, ademprivos, bannos, bona predia rustica suburbana, campos, vineas, ortos, census annuos, servicia, usatica, expleta, |⁹ redditus et aqueductos et reductos ???ios, aquas, riparias, bassas, putoes, garrigas, prata, pascua, pescheria, ermos, culta et inculta, omnes montes, |¹⁰ plana, cumbas, valles, torrentes, petras, glebas, ligna, erbas, venaciones, invenciones sive trobas, jovas, tragina, batudas, carregia, et gener-|¹¹ aliter omnia bona et omnia jura, corporalia et incorporalia, et quicquid habui vel possedi vel visus sum habere vel possidere in castro et villa de Canellis, intus et ex-|¹² tra.

Affrontat, inquam, dictum castrum et villam de Canellis ex una parte in termino de Alarich, et ex alia parte in termino de Tregó, et ex alia parte |¹³ in flumine medio Nucharie, et ex alia parte in termino castri de Blanchafort.

Quantum, autem, dicte affrontaciones includunt et supra dicti termini |¹⁴ ambiunt, vendo vobis, jam dictis universis et singulis, presentibus et futuris, cum ingressibus et egressibus et omnibus pertinentiis suis et cum omnibus melioramentis que |¹⁵ ibi facere potueritis, sicut hec omnia jam dicta et singula melius habeo et habere debeo, prout melius, plenius, sanius et perfectus^[bl] dici, scribi et intelligi vel excogi-|¹⁶ tari potest, ad vestrum profectum et ad vestrum sanum intellectum, sine omni meo meorumque retentu, ad omnes vestras vestrorumque voluntates inde perpetuo franche et libere |¹⁷ faciendas. Et sic, de meo dominio, jure et posse in vestrum et vestrorum trado et omni diminuzione in pace per secula cunta. Et cum hoc publico instrumento perpetuo valitura, |¹⁸ vos in corporalem possessionem predicti castri et ville de Canellis, cum omnibus jam dictis et singulis, mitto et introduco. Et ego et mei erimus inde semper vobis |¹⁹ et vestrис auctores et deffensores contra omnes homines et feminas, et de evictione me et omnia bona alia mea universa et singula obligo. Confiteor et me |²⁰ totum precium a vobis numerando pecunie propriis manibus recepisse et misisse in profectum et voluntatem meam, et ideo renuncio excepcioni non numerate |²¹ pecunie et non soluta precii, et cum alii excepcioni et juri michi in hoc competentibus vel unquam competituris, et omni juri novo et veteri, scripto et non scripto, |²² et omni auxilio et beneficio legis Gotice et Romane, et consuetudinis et constitucionis facte et faciende, et privilegio civili et fori et militari. Si quid, vero, verbum |²³ ambiguum vel obscurum vel minus plene positum est in hoc instrumento quod si positum esset vel declaratum vestre foret valitatum, vestre relinquo interpretacioni |²⁴ declarandum.

Et ad majorem firmitatem vestrā et vestrōrum, dono inde vobis firmaciā domīnum Raimundum Berengarii, qui mecum et sine me predictum castrum |²⁵ et villam de Canellis cum omnibus supradictis faciat semper vobis et vestrīs tenere, habere et ex-

plectare in pace. Et ego, dominus Raimundus Berengarii facio vobis et vestris |²⁶ hanc firmanciam sicut superius dictum est, bona fide et sine omni vestro engan, et dono inde vobis et vestris retorn insuper omnes res meas in quibus melius accipere volueritis.

Actum |²⁷ est hoc, facta ista carta de ista vendicione quintodecimo kalendas julii, anno Dominice Incarnatione M^oCC^oXX^o.

Sig+num ego, Beren-|²⁸garius de Finestres, qui ista carta mandavi scribere et firmavi et ad fidanciam et ad testes firmare rogavi. Sig+num dominus Raimundus Berengarii, fidem salvetatis, ille et suis.

Sig+num Petrus Arnnallus de Monmesma, teste, sig+num Bernardus de Pignana, teste, sig+num Petrus d·Ivarç, teste. Isti sunt testes.

Sig+num domina Dulcia, sig+num domina Englesa. Istan sunt sor-|²⁹ores de Berengarius de Finestres, qui super scriptam vendicionem firmant et laudant.

Visores et auditores multi sunt.

{*Bernardus Montarius, qui hoc scripsit, rogatus fuit et hoc |³⁰ sig(signe)num fecit, die et ano quod*} ^[el] *supra, cum literis dam-|³¹natis in vigesima linea* ^{[d].}

[a] Ad lit.: *usta* [b] Ad lit.: *perfectuss* [c] Majúscules [d] En la imatge digital a què hem tingut accés no s'aprecia cap cancel·lació en la línia 20

32

26 juliol 1220

Testament d'Elvira [Núñez de Lara], comtessa d'Urgell, [viuda d'Ermengol VIII d'Urgell i esposa de Guillem IV de Cervera]. Deixa diners a diversos monestirs, entre els quals el de Vallverd, al qual deixa 20 morabatins.

- O RC, Pergamins de Jaume I, núm. 148.
Not. dors.: 1. *Testamentum Elvire, comitisse Urgelli.* 2. 16. *Armari de Urgell, sach N. 3. N^o252.*
- a 2007, D. Domingo, *ex O : A la recerca d'Aurembiaix d'Urgell*, doc. 11.
- b 2022, J. M. Sans, R. Sarobe : *Collecció diplomàtica de Santa Maria de Vallbona*, doc. 240.

¹ *Qui nullus in carne positus mortem evadere potest, idcirco, in Dei nomine, ego, domina Alvira, comitissa Urgelli, in meo pleno sensu et memoria integra, utpote sana |² existens, facio testamentum et dispositionem omnium rerum mearum, mobilium et immobilium vel se movencium. In quo eligo michi manumissores dopnum S[paragum], archiepiscopum Terrachone, et F[errarium], |³ ejusdem loci prepositum, abbatem Sancatarum Crucum, G[uilelmum] de Angularia, et fratrem B[ernardum] Calvonem, quibus*

confero plenam potestatem distribuendi, dividendi ac disponendi de rebus meis et bonis, prout |⁴ in hac carta invenerint hordinatum.

In primis, dimitto corpus meum sepeliendum apud monasterium Sancti Ylarii, ut ubicumque decessero ibidem accipiat sepulturam. Dimitto Domino |⁵ Deo et monasterio Sanctarum Crucum DCCC morabetinos, de quibus fiat ibi institutio talis qualis est illa quam feci apud monasterium Populeti in capella infirmitorii. Si vero non poterit fieri institu-|⁶cio dicta secundum formam illius per omnia secundum Deum, ut scilicet aliquid in ea contrarium Deo vel ordini Cisterciensi reperiri forte contingat, volo, rogo et fidei abbatis Sanctarum Crucum et conven-|⁷tus presentis et futuri comito, ut talem faciant institutionem de predictis aureis qualem saluti anime mee melius noverint profuturam. Item dimitto D morabetinos tam pro victu quam pro vestitu pauperibus |⁸ distribuendos ad arbitrium manumissorum; vestes, autem, singulorum pauperum qui vestientur sint tunica et calige de simplici bruno Ylerde. Dimitto monasterio Sancti Saturnini duo millia solidos Barchinonensium in emen-|⁹dam illorum quos inde condam habui, sed redimantur honores monasterii qui magis fuerint redimendi. Item dimitto Sedi Urgelli CC morabetinos ad honores similiter redimendos. Dimitto eciam Sancte Ma-|¹⁰rie de Solsona C morabetinos, ex quibus redimantur honores quos redimi necesse pocius fuerit. Dimitto monasterio Vallis Bone CCC morabetinos, de quibus emanuntur honores ad usum vestium dominarum ejusdem loci perpetuo |¹¹ assignandi. Relinquo monasterio Populeti CC aureos, de quibus emanuntur redditus qui singulis annis dentur et assignentur pro elemosina in die jovis Dominice Cene pauperibus facienda. Dimitto et lego monasterio |¹² Franchisiarum CCC morabetinos, ex quibus emanuntur redditus singulis annis ad opus dominarum [prope anno] [a] [.. 3 ch ..]eo deputandi. Item dimitto monasterio de Pedregal XX morabetinos, monasterio de Bono Repòs XX morabetinos, et monasterio de Ca-|¹³rtoixa XX morabetinos. Dimitto etiam monasterio de Bovera XX morabetinos, et monasterio Vallis Viridi XX morabetinos. Item dimitto et lego Milicie Templi L morabetinos, qui mitantur ad partes transmarinas. Di-|¹⁴mitto etiam Domui Hospitalis Jerosolimitani C aureos, qui ad partes transmarinas transmitantur et destinentur. Monasterio, autem, Sancte Cecilie relinquo XX morabetinos, et monasterio de Galter XX morabetinos. |¹⁵ Monasterio de Gissona similiter relinquo XX morabetinos, et monasterio de Belpuig L aureos, qui in utilitatibus monasterii dicti expendantur arbitrio manumissorum.

Insuper dimitto et lego dua millia aure-|¹⁶orum ad restituendas et emendandas injurias quas huc usque feci, quarum injuriarum cognitionem et restitutionem sive emendam ad arbitrium predictorum manumissorum jubeo et statuo facienda, [et quod deerit de illis de aliis rebus meis totum nichilominus [supleatur]]. Dimitto |¹⁷ ad huc monasterio d·Escharp L morabetinos deputandos ad id quod manumissoribus magis videbitur faciendum.

Volo quod familie mee dentur C morabetinos pro manumissorum arbitrio dividendi. Illud firmiter volo, rogo |¹⁸ et mando quod de decem milibus aureorum quos

habeo ad voluntates meas in montanea de Siurana solvantur legata seu reicta omnia superscripta. Debita, autem, mea, quecumque sint et ubicumque sint, de supradictis |¹⁹ morabetinis ante omnia plenarie persolvantur.

Quicquid, autem, ex inde supererit, solutis debitis meis et laxis omnibus memoratis ac injuriis justa formam prescriptam emendatis, illud totum relinquo monasterio Sancti Yla-|²⁰rii. Pannos similiter meos, tam sericos quam cujuscumque alterius generis, et vasa mea argentea ac supellectilem totam, cum omnibus sarracenis meis ac rebus aliis, mobilibus aut se moventibus, ubicumque sint |²¹ in hoc regno, ad jus et proprietatem prefati monasterii Sancti Ylarii ex causa legati volo et jubeo pertinere. Se vasa argentea predicta, et tantum quantum de pannis meis et rebus aliis disposuerint manumisso-|²²res mei, vendantur arbitrio eorundem manumissorum, qua facta venditione dentur mille morabetini ad opera monasterii Sancti Ylarii facienda. Quicquid, autem, supererit de bonis meis, predicto monasterio, |²³ preter dictos morabetinos ad jam dicta opera deputatos, reservent manumissores ad emendos honores, sicut ipsi omnes vel major pars eorum monasterio eidem magis elegerint expedire.

Fateor |²⁴ et recognoscho quod de debito quinque milium morabetinorum quos, cum instrumento inde confecto, quos michi debebat P[etru]s, olim rex Aragonum, remanent michi ad solvendum duo millia morabetini, que dimitto et lego |²⁵ nepoti meo Nunnoni Sancio cum XX^{ti} duobus milibus solidorum Barchinonensium qui ad huc michi debentur de pignore Terrachone. Item dimito eidem Nunnoni honorem meum de Castella, et absolvo eum a debitis quibus michi te-|²⁶netur. Dimitto filie mee Aurembiaix honorem meum de Galicia pro parte et hereditate sua, et volo eam inde esse contentam ita quod contra testamentum presens non veniat quoquo modo. |²⁷ Si, autem, filia mea Aurembiax decesserit absque prole legi[ti]ma^[bl], honor quem ei relinquo ad Nunnonem Sancium revertatur. Similiter, si Nunno decesserit absque legitima prole, revertatur |²⁸ honor quem ei dimitto ad filiam meam Aurembiax. Cetera, autem, que eidem Nunnoni lego superius, assignentur, distribuantur et dentur pro salute anime mee ad cognitionem et arbitrium |²⁹ manumissorum meorum, absque omni substitutione et vinculo cujuscumque persone. Cetera si predictis Nunno et filia mea dicta decesserint absque liberis legitimi conjugii, devolvantur |³⁰ prefati honores de Galicia, scilicet, et de Castella, fratribus meis et filiis eorum, legitimis ipsis deffficientibus. Illud, autem, volo et mando quod dominus P[etru]s, condam rex Aragonum, vel aliquis nomine ejus, pro ali-|³¹quo debito zirografario vel non cirografario pretextu alicujus instrumenti vel facti pro quo michi videretur astrictus, non teneatur ratione mei alicui respondere preter quam pro supradictis |³² decem milibus aureorum supranominatis de montanea Sciurane, et duobus milibus aureorum qui ad huc michi debentur, ac viginti duobus milibus solidorum de pignore Terrachone, a quibus non eum |³³ absolvo, set volo de ipsis omnibus fieri secundum quod a me superius scriptum habetur. Si quid, autem, de his que in presenti testamento lego vel fieri mando, ante obitum meum solvero vel implevero, |³⁴ pro parte vel ex toto, illud non possit post obitum mem iterum demandari.

Volo, autem, et rogo quod si contigerit dominum S[paragum], archiepiscopum Terrachone, et presentem ejusdem loci prepositum ab hoc |³⁵ seculo migrar[en]t, successores eorum omnes habeant in omnibus bonis meis jure manumissionis eandem quam et ipsis confero potestatem, suplicans humiliter eorum charitati quatinus presens |³⁶ testamentum faciant firmiter observari.

Dominum, etiam, G[uilelum] de Cervaria, cum quanta humilitate deprecor, quatinus monasterium Sancti Ylarii, cum omnibus rebus suis, habitis et habendis, |³⁷ habeat in sua gratia, protectione et custodia comendatum, set et eidem suplico quatinus, ad predictum testamentum complendum nullum prestans impedimentum, ea que in eo volo vel statuo facienda |³⁸ fieri curet efficaciter et compleri.

Desiderio vero desiderans in Domino hec omnia que admodum scripta habentur per omnia compleri ad Sanctissimum Patrem Sumum Pontificem configio, sanctitatem ejus de-|³⁹ poscens humiliter et devote, quatinus ad honorem Dei et ob remedium anime mee hanc ultimam voluntatem meam faciat inviolabiliter observari. Adicio post hec legando Nunnoni Sancii, |⁴⁰ nepoti meo, illos D morabetinos quos michi debet dominus Jacobus, rex Aragonum, cum carta suo sigillo munita. Ita tamen nisi ego eos in vita mea recuperavero, vo-|⁴¹ lo quod si instrumentum vel cartam clausam sigilloque meo munitam post obitum meum tantum legendam reliquero ei, firma fides adhibeat tanquam que in ea |⁴² scripta fuerint presenti pagine habeantur^[el] impressa.

Actum est hoc VII kalendas augusti, anno Domini M⁰CC⁰XX⁰.

Sig+num^[d] mei, domine Alvire, Urgellensis comitis, que |⁴³ hoc firmo et concedo atque laudo et firmari a testibus rogavi.

Signum (signe) fratris Raimundi, abbatis Sanctorum Crucum. |⁴⁴ Sig(signe)num mei, fratris B[ernardi] Calvonis, prioris Sanctorum Crucum, sig+num fratris Bernardi de Rubi, sig+num Guilelmi, repositarii, sig+num Arnaldi de Claris Vallibus, |⁴⁵ sig+num Guilelmi dez Merchadal, testium hujus rei. Sig+num^[el] Guilelmi de Anglerola, militis.

⁴⁶ *Sig(signe)num mei, Petri de Coschone, qui hoc, mandato domine comitis, scripsi die et anno prefixis, cum literis [supra additis] in XII^a linea, ut^[f] dicitur “prope anno”, et in X^aVI^a, ubi dicit “et quod |⁴⁷ deerit” et cetera, et rassis et emendatis in XX^a linea, ubi dicit “aut”, et super addidi in secunda linea ab ista, ubi dicit “supra additis”.*

^[a] El contingut de l'afegitó entre línies el coneixem gràcies a l'especificació d'esmenes que segueix a la signatura del notari; tanmateix, aquest afegitó està raspat, com també ho estan dues o tres lletres just abans de *eo* ^[b] Ad lit.: *legima* ^[c] Sembla esmenat a *habentur* ^[d] Al quadrant superior dret de la creu hi ha una *a* ^[e] Manca el punt superior dret ^[f] Sic

33

8 juliol 1231

El monestir de Vallverd havia permutat unes terres amb Luciana i Bernat Pebrada. Tanmateix, el monestir considerava que hi havia una diferència de valor. Seguint el consell de certs prohoms, ambdues parts van acordar que Luciana i Bernat i els seus successors donarien per sempre més al monestir una lliura de cera cada any per Santa Maria d'agost.

- O M 1015.09. Pergamí, carta partida.
Not. dors. : 1. [.....] Pebrada fa una libra [.....] censal annuatim. 2*. Census unius libre cere.
1231. 3. Leg 658/14. 4. N^o ??.
- α 1552, Martí Marquina : Ma 210.
- α 1988, J. M. Cots : Co 15.

¹ *Notum sit cunctis hominibus omnibus quod post litigia qua fuerunt longo tempore agitada inter monasterium Valle Viride et Lucianam et Bernardum |² Piperatam, certabant quod Anglesa, abatissa, et conventus ejusdem loci, ex una parte, et Luciana et Bernardus predicti, ex |³ altera parte, super quandam cambiacionem que facta fuerat inter ambas partes quarundam terrarum, abatissa et omnis |⁴ conventus petentes ex una parte, ita dicentes quoniam plus valent terras illas quas datas sunt ab eis in cambiacione quam |⁵ illam que accepta est. Tandem, ad laudamentum et consilio Berengarii, Aggerensis abbatis, et Petri Guilelmi de Aula Viride |⁶ et aliorum proborum hominum, facta est ita composicio et pacisamentum quod Luciana et Bernardus Piperata faciant |⁷ unam libram de cera census.*

Quapropter ego, Luciana, et Bernardus, propter plus valacionem illarum predictarum cambiacio-|⁸nis, faciemus Anglese predicte, abatisse, et conventui et domus predicte, per nos et per omnes nostros successores^[sic] vobis et suc-|⁹cesoribus vestris im-perpetuum annuatim predictam libram de cera in festa Sancte Marie medii augusti, et volumus quod, |¹⁰ si nos vel nostri nollemus facere dictam libram cere, predicta^[a] abatissa illius monasterii abeat dictam super |¹¹ illam honorem.

Et nos, Englesa, abatissa predicta, et omnis conventus, de predicta libra cere bene pacatas sumus et |¹² per pacatas nos tenemus apud vos, Luciana et Bernardum, de illa plus valacione quam esi in cambiacione. Unde damus et |¹³ absolvimus et difinimus predicta predia per nos hac per omnes successores nostros vobis et vestris im-perpetuum, sicuti con-|¹⁴tinetur in cartis utraque parte ad alteram factis, renuntiantes omni auxilio juris, legum, consuetudinis in |¹⁵ eviccionis et omni beneficio. Et tradimus in perpetuum jure per possidendum et convenimus quod nos nec altera per-|¹⁶sona per nos interposita venire contra predicta cambiacionem venire non faciemus nec paciemur aliqua arte |¹⁷ vel macinacione, sed observabimus et observari faciemus, sic Deus adjuvet nos. Si aliquid

defuerit, quod |¹⁸ debuit aponi, apositum intelligatur^[b], et in aliquo ipsa carta viciari non possit.

Quod est actum VIII idus |¹⁹ julii, anno Domini M⁰CC⁰XXX⁰I⁰.

Sig+num Englese, abbatisse, sig+num Jacme, priorisse, |²⁰ sig+num Elicsèn de Girveta, sig+num Saurine, subpriorisse, sig+num Sibille de Muro sacri-|²¹ste. Sig+num Luciane, sig+num Bernardi. Nos, qui hoc in simul concedimus et firmamus et [testibus] |²² firmare rogamus.

Sig+num Bernardi, capellani, sig+num Bernard Burgesi, sig+num Arnalli de la-Règola. Isti sunt testes.

²³ *Bernardus de Viacampo scripsit et hoc si(signe) {fecit} |^c*

[a] Ad lit.: *predictam* [b] Ad lit.: *inrelietur* [c] Majúscules

34

19 març 1233

Els germans Bernat, Arnau i Raimunda de Blancafort, amb l'aprovació de la seva mare, Dolça, donen al monestir de Vallverd un capmàs on habita Guillem de Micolaua. A canvi, la comunitat del monestir els fa partícents de tots els seus béns espirituals.

- × O Vv.
- A 1263, novembre, 29, trasllat : M 1015.10. Pergamí.
Not. dors.: 1. Box. 2*. *Bernardus et Arnallus de Blancafort dederunt monasterio Vallis Viridis quoddam capmasum dictum de Micolaua in Boix. 1233.* 3. Leg 658/15. 4. N° 19.
- a 1988, J. M. Cots, ex A : Co 16.

Si interpretéssim *anno Domini* com a any de l'Encarnació, llavors aquest document, del 19 de març, s'hauria d'assignar a l'any 1234. Tanmateix, el nom de l'abadessa coincideix amb el document 33, de 1231, mentre que el 8 d'octubre de 1233 ja n'hi havia una altra (document 36). Això porta a interpretar *anno Domini* com a any de la Nativitat i assignar aquest document a l'any 1233.

² *Notum sit cunctis quod nos, |³ Bernardus de Blancafort et Arnallus et Raimunda, soror eorum, assensu et voluntate domine |⁴ Dulcie, matris nostre, per nos et per omnes successores nostros, et pro redempcione animarum nostrarum et parentum nostrorum, damus vobis, Anglese, abbatisse, et conventui Valle Viride et monasterio ejusdem |⁶ loci, quodam capudmansum quod abemus in Boix, scilicet, quod ospicium est de Guilelmo |⁷ de Micolaua, cum omne servicium et decimum et omnia alia que nobis et nostris tenetur facere, |⁸ assuetum vel assuendum. Et de nostro posse hodie in vestro*

mitimus et tradimus in presenti, |⁹ perpetuo jure possidendum et abendum. Et sic, cum hoc presenti instrumento publice confec-|¹⁰to, ex omni nostro nostrorumque posse, jus, dominium, tenezonem, eicimus, et in vestro vestrorum-|¹¹que posse, jus, dominium, te- nezonem et corporalem possessionem ipsum mitimus et tra-|¹²sferimus, ad habendum, tenendum, possidendum et plenarie expletandum, vendendum sive |¹³ impignorandum seu quolibet modo alienandum, cum ingressibus et egressibus, melio-|¹⁴ramentis, prout sanius et utilius potest dici, scribi et intelligi, vestro profectui et vestrorum |¹⁵ et predicti monasterii.

Quapropter ego, Anglesa, dicta abbatissa, cum omni conventu predicti loci |¹⁶ re- cipimus vos, Bernardum et Arnallum de Blancafort et Raimundam et Dul-|¹⁷ciam pre- dictos, in bonis spiritualibus, in vigiliis, in jejuniis et in oracionibus. Et |¹⁸ volumus vos esse participes omnium bonorum spiritualium istius loci, et illam |¹⁹ partem quam nobis credimus detinere detineatis.

Quod est actum XIII kallendas |²⁰ aprilis, anno Domini M⁰CC⁰XXX⁰III⁰.

Sig+num Bernardi de Blancafort, |²¹ sig+num Arnalli, sig+num Raimunde, sig+num Dulcie, ma-|²²tris ipsorum, nos qui hoc concedimus et firmamus testesque fir- mare rogamus.

²³ *Sig+num Petri Guilelmi, sig+num Guilelmi Pailaresi. Isti testes huius [rei].*

²⁴ *Guilelmus Piperate^[a], subdiachonus, scripssit et hoc sig(signe)num impressit.*

^[a] Ad lit.: *Pipate*

35

21 març 1233

Anglesa, abadessa de Vallverd, dona a Dolça de Blancafort, mentre aquesta visqui, un home anomenat Guillem de Micolaua, el qual habita a Boix, en un mas que pertany al monestir.

- × O Vv.
- A |1263, novembre, 29], trasllat : M 1015.11. Pergamí.
Not. dors. : 1*. *Monasterium Vallis Viridis dedit Dulcie de Blancafort mansum de na Micholaua en Boix. 1233.* 2. Leg 658/16. 3. N° 18.
- α 1552, Martí Marquina : Ma 209.
- a 1988, J. M. Cots, *ex A* : Co 17.

L'assignació d'aquest document a l'any 1233, i no al 1234, com correspondria si interpretéssim *anno Domini* com a any de l'Encarnació, es basa en el mateix argument que hem donat en el document anterior (doc. 34) de contingut relacionat.

² Notum sit cunctis quod ego, Anglesa, Vallis [Viridis] |³ abbatissa, cum assensu et voluntate [tocius nostri] conventus, damus vobis, Dulcie de |⁴ Blancafort, quendam hominem quem abemus in Boix. Damus itaque in vita |⁵ vestra predictum hominem, scilicet, Guilelmum de Micolaua, ut omnes exitus et redditus et omne |⁶ servicium quod nobis facere debet faciat vobis in vita vestra. Tali pacto ut |⁷ quando ab hoc seculo redederitis ad obitum vestrum, predictum hominem nobis et monasterio |⁸ predicto Valle Viride, cum omnibus juribus nostris in illo habentibus, absque honore |⁹ debiti, sine ullo impedimento revertatur.

Quapropter ego, Dulcia dicta de Blanca-|¹⁰fort, convenio et promito vobis, domine Anglese, dicte abbatisse, et vestris successoribus, |¹¹ in fide et in legalitate mea, illud capudmanssum de dicto Guilelmo de Micolaua |¹² reddere vobis vel vestris absque aliqua honera debiti quando obiero. Et dum teneam |¹³ illum non deteriorari nec vim facere nisi exitus et redditus et servicium quod |¹⁴ vobis facere tenetur accipere. Quod convenio coram Deo et Beata Dei Genitrice Maria.

¹⁵ Quod est actum XII^o kallendas aprilis, anno Domini M^oCC^oXXX^oIII^o.

Sig+num |¹⁶ abbatisse Anglese, sig+num Jacme^[a], priorisse, sig+num E[lic-sendis] |¹⁷ de Girveta, sig+num Saurine, subpriorisse, sig+num Sibilie |¹⁸ de Muro, sig+num Guilelma de Serra, cellararia, sig+num Dulcie |¹⁹ de Blancafort, nos que hoc concedimus et firmamus et testes firmare |²⁰ rogamus.

Sig+num Petri Guilelmi de Aula Viride, sig+num Guilelmi |²¹ Pailaresi.

Guilelmus Piperate^[b], subdiaconus, rogatus scripsit et hoc sig(signe)num f[ecit].

^[a] Aut Jacnie; la lectura Jacme concorda amb altres documents ^[b] Ad lit.: Pipate

36

8 octubre 1233

Ramon Berenguer [IV] d'Àger dona al monestir de Vallverd un capmàs de Tragó que té Bernat Burguès.

× O Vv.

- A 1359, maig, 13, còpia autenticada pel notari Guerau Martí, decretada per Arbert de Claramunt, cort i veguer de Lleida i del Pallars, i subscrita pels notaris Guillem de Pallars i Ramon de Fontanet, ex O : M 1015.12. Pergamí.
Not. dors.: 1. *Donacio facta et legatio monasterio Valle Viridis* 2*. *per Raimundum Berengarium d'Àger. 1233.* 3. *Tragó.* 4. *Leg 658/17.* 5. *Nº 17.*
- a 1988, J. M. Cots, ex A : Co 18.

² *Notum sit cunctis quod ego, Raymundus Berengarius |³ de Àger, per me ac per omnes succesores meos, pro redemptione anime mee parentorumque meorum, dono Deo et Beate Marie et monasterio Valliviride et vobis, Jacma, abbatissa, et conventui ejusdem |⁴ loci et vestris successoribus in perpetuum, quodam capudmansum in Trogone, villam, scilicet, quod est de Bernardo Burgense. Dono itaque predictum capudmansum vobis, Jacma et monasterio predicto, cum |⁵ dominio et cum decimo et cum servicis, tolitis, aem-privis, tragenis, batudis, questiis, et cum omni usatico asuetum vel asuendum et omnia que michi ibi sunt michi pertinentia vel pertinenda. |⁶ Dono, igitur, tali pacto ut Deus dignetur michi hereditare in suo regno. Et sic dictum capudmansum de meo posse eicio penitus et cum hac presenti carta publice con-|⁷fecta in vestro posse illud trado, ut habeatis, teneatis, possideatis et expletetis potenter et integre vestre et vestrorum voluntati. Sic abeatis predictum capudmansum ad dandum, |⁸ vendendum sive impignorandum seu quolibet modo alienandum ad omnes vestras et vestrorum voluntates omni tempore^[al] fa-ciendas, prout melius dici, scribi et intelligi potest, ad |⁹ comodum vestrum et vestrorum salvamentum, absque ullo retentu que meorum meo^[bl], vestri mitimus vos in corporalem et plena possessionem jure perpetuo valituro.*

Quod est actum VIII^o idus octobris, |¹⁰ anno Domini M^o ducentessimo XXX^o III^o.

Sig+num Raymundi Berengarii de Àger, qui laudo et firmo testibusque firmare rogo.

Sig+num Raymundi de ça·Clusa, sig+num Berengarii de Finestrals, |¹¹ sig+num Bernardi de Montefalconi, testes sunt hujus rey.

¹² *Gilemus Piperata, subdiaconus, scripsit et hoc sig(signe)num fecit.*

[a] Ad lit.: *tepore* [b] Per *meo meorumque*

36 bis

19 desembre 1233

Berenguera de Soler, monja de Vallverd, cedeix a la seva germana Guillema i al marit d'aquesta, Bernat de Celada, la seva llegítima en els béns del seu pare, Berenguer de Soler, i de la seva mare, Guillema de Vilademàger. Aquests béns es troben al castell de Vilademàger i al terme de Foix, en el lloc de Secabecs.

- O Arxiu de la Corona d'Aragó, Ordens Religiosos-Militars, Gran Priorat de Catalunya, cp. 125, pg. 129. Not. dors.: 1. 17, *Armari de Vilafranca*, sach R. 2. *Vila de Màger*. 3. y xx. 4. *Vila de Màger*, *soñ*n dues. 5. *Màger*. 6. Un text més llarg il·legible.

¹ Notum sit cunctis quod ego, Berenguera de Solerio, monacha de Valle Viridis, filiam condam Berengarii de Solerio et uxoris ejus, Guilelme de ²Villa de Mäger, una cum domina Jacma, abbatissa dicti monasterii, et conventu ejusdem cenobii, dono, trado penitusque concedo ³nunc et im-perpetuum tibi, sorori mee Guilelme, et viro tuo Bernardo de Celata et tuis, ad omnes voluntates tuas faciendas, sine aliquo impe-⁴dimento et sine aliquo retentu, omnem meam frarescham partem legitimam, quicquid sit et ubicumque sit vel esse potest modo vel in fu-⁵turum, in bonis patris mei, Berengarii de Solerio, et matris mee, Guilelme de Villa de Mäger, totum integre, sive sit sedens, sive sit se ⁶movens vel non se movens, videlicet in castro de Villa de Mäger et in terminis ejusdem castri, et in castro et in termino de Fox, in loco vocita-⁷to Sechabechs. Ita dono ut predictum est, per me et dictum monasterium et per dominam abbatissam atque conventum ejusdem monasterii. ⁸ Renuntians per me et dictum monasterium omni juri, civili et canonicho, scripto et non scripto, ita quod nunquam michi nec dicto monasterio ju-⁹vare me possit ne alicui pro me sive pro dicto monasterio. Et cum hac presenti pagina perpetuo valitura dictam meam frarescham partem ¹⁰et legitimam, quecumque sit vel esse potest, tibi trado, libero, diffinio nunc et im-perpetuum tibi et tuis, ut superius scriptum est.

¹¹ Factum est hoc quartodecimo kalendas januarii, anno M^oCC^o t[r]icesimo tercio.

¹² Sig+num Berengarie de Solerio, monacha, sig+num Jacme, abbatisse Valle Viridis, nos que hoc fieri [jussim]us, firmamus, laudamus et concedimus, testesque firmare ro-¹³gamus.

Sig+num Bartolomei de Segarra, sig+num Arnaldi Sancti Salvatoris, sig+num Jhoannis Sancti Martini, testium.

¹⁴ ^[a] Sig+num G. Trogó, milite, sig+num Arnaldi[?] de Orr??[?], sig+num Bernardi Burgés, testium. Dominic[?]ho de Kapellet[?] |¹⁵ [Ch]amp[?]or[?]ells, qui hoc vidit firmare domine abatese, [et] hoc (signe) [fe]cit.

¹⁶ Pet[?]rus Rex, presbiter et capellanus de Ciutadila, qui hoc scripsit et hoc sig(signe)num impresit.

^[a] Aquest paràgraf amb una altra lletra

Ramon Berenguer [IV] d'Àger dona al monestir de Vallverd el delme de les olives de Tragó. A canvi, el monestir s'obliga a fer cremar perpètuament una làmpada a l'església de Santa Maria més antiga.

- O M 1015.13. Pergamí, carta partida.

Not. dors. : 1. *Donacio facta monasterio [de Trogó]*. 2*. *Raimundus Berengarius d.Àger donat monasterio totam decimam suam olivarum in Tragone*. 1235. 3. *N 3, Cal 49*. 4. *Leg 658/18*. 5. *Nº ??*.

α Segle XVIII : Ru 3.

β Segle XVIII, *ex α* : Ru' 3.

Α Segle XVIII : Rx 3.

α 1988, J. M. Cots : Co 19.

¹ *Notum sit cunctis quod ego, Raimundus Berengarius de Àger, per me ac per omnes successores meos, dono |² atque in perpetuum concedo monasterio Valle Viride et in honore Dei genitricis Marie et in manu domine |³ Jacme, eiusdem loci abbatisse, et conventui eiusdem, omnem meam decimam olivarum que abeo in Tra-|⁴gone vel abere debeo quacumque ratione vel causa. Tali, tamen, pacto dono atque in perpetuum concedo |⁵ hoc donum, ut vos, dicta abbatissa et conventus predicti vel qui per vos dictam decimam abebunt vel |⁶ recipient, semper ardere facient unam lampadem in ecclesia Sancte Marie antiquior. Et istud |⁷ complente et atendente, abeatis vos, dicta Jacma, abbatissa, et conventus eiusdem loci dictam |⁸ decimam vestra propria auctoritate. Et sic, de meo posse, jure et dominio penitus eicio et in vestro |⁹ vestrorumque posse, jus, dominium, tenezonem et corporalem possessionem mito et transfero in perpetuum po-|¹⁰ssidendum et abendam. Et ita abeatis dictam decimam, teneatis, possideatis potenter et integre, prout me-|¹¹lius et utilius potest dici scribi et intelligi, vestro profectui et vestrorum. Et ego et meis erimus inde |¹² garentes legales et defensores contra omnes personas, quod faciemus vobis et vestris omnem decimam |¹³ dictarum olivarum semper in perpetuum abere et possidere bona fide, sine retentu aliquo nostro et nostrorum.*

¹⁴ *Quod est actum nonas septembris, anno Domini M^oCC^oXXX^oV^o.*

Sig+num Raimun-|¹⁵di Berengarii de Àger, qui hoc laudo et firmo testibusque firmare rogo.

Sig+num |¹⁶ Bernardi de Pinana, sig+num Bertrandi de Trogó, testium.

¹⁷ *Guilelmus Piperata, diachonus, scripsit et hoc sig(signe)num fecit.*

- O Lleida, Arxiu Capitular, pergamí L 4119.
 a 2022, J. M. Sans, R. Sarobe : *Collecció diplomàtica de Santa Maria de Vallbona*, doc. 335.

¹ *In Christi nomine. Quoniam nemo scit quid sibi venturum sit, ego, Guilelma, filia Guilelmi Porcheti, defuncti, jacens in egritudine, timens mori et penas inferni et gaudiis cupiens perfrui sempiternis, in meo bono et perfecto sensu et plena memoria mea |² ac integra et manifesta loquela mea, facio scribere testamentum meum et dispositionum omnium mearum rerum, mobilium et immobilium.*

(.....|.....)

²² *Et monasterio Sancti Ilarii Ilerdensis decem mazmotinas in cibariis. Et tabule monasterii de Franquedis decem mazmotinas. Et tabule monasterii de za Bovera decem mazmotinas. Et mense monasterii de Valle Viridi decem mazmotinas. Et mense |²³ monasterii dez Pedregal decem mazmotinas. Et mense monasterii Vallis Bone decem mazmotinas. Et tabule monasterii Scale Dei sive de Carthoxa juxta Montem Sanctum decem mazmotinas. Et monasterio Populeti viginti mazmotinas ad mensam. Et tabule monasterii de |²⁴ Scarpio decem mazmotinas. Et tabule monasterii Sanctorum Crucum decem mazmotinas.*

(.....|.....)

³⁰ *Quod est actum II nonas julii, anno Incarnati Verbi MCCXXX sexto, cum supraposito in VIII^a linea, ubi dicitur "meo", et cum raso rescripto in XXI^a, ubi dicitur "tres", et in XXIII^a, ubi dicitur "Sanctorum Crucum", et alibi |³¹ in eadem, ubi dicitur "Minorum".*

Sig+num Guilelme, predicte testatrixis, filie quondam Guilelmi Porcheti, que hoc concedo et firmo firmarie rogo.

(.....|.....)

³⁷ *Sig(signe)num Berengarii de Sancto Felicio, qui hoc scripsit.*

39

25 desembre 1239 / 24 març 1241

L'abadessa de Vallverd ven diverses propietats d'Os a Bernat d'Areny i a Ramon Morlà.

- × O Vv.
 ► α 1552, Martí Marquina : Ma 131.

^{19v,7} *Transsumptum instrumenti quo abbatissa Vallis Viridis |⁸ vendidit Bernardo d·Arenyo et Raymundo Morlà totum honorem |⁹ illum quem habebat in loco et termino de Os. Salvis |¹⁰ tamen vineis quas pro dicto monasterio tenebat Monsó Claver. |¹¹ Exprimitur in dicto honore specialiter cumba, alodii, hor-|¹²tale, ferreginale, et corrale. Cumba, autem, affrontat |¹³ de prima parte cum Petro Fabro, de II^a cum via de Lomars, |¹⁴ et de IIII^a cum Bartholomeo Martí, et appellatur cumba |¹⁵ Cebe. Dictum hortale quod est juxta molendinum al collum |¹⁶ affrontat de prima parte cum itinere molendini, de II^a cum |¹⁷ villa de Os, de III^a cum ferreginale Petri Oller. Corrale |¹⁸ vero affrontat a prima parte cum Petro d·Anauc, a secunda |¹⁹ cum Raymundo de Torrent, a tercia cum Menarges, et a IIII^a |²⁰ cum valle de castro. Omnia hec sub censu trium solidorum (al marge: 3 s.) |²¹ annuatim in festo Sancti Michaelis septembribus. Anno 1240. |²² Notarius Guillelmus, capellanus de Os.*

40

21 novembre 1241

Elisenda, abadessa de Vallverd, ven a Ramon de Llimiana i a la seva esposa Raimunda una peça de terra situada en el terme de Conill (Vall d'Àger) i un obrador situat a la vila d'Àger. El preu és de 80 sous jaquesos.

- O Ag, L 571. Pergamí. Not. dors.: *Nullius est valoris provacionis.*
- α 1766/68, Jaume Caresmar : Ag, Co 1759.
- β 1768/70, Jaume Caresmar : Ag, Re Ap. 91.
- γ ca 1770–75, Jaume Caresmar : Mo , p. 722.

¹ *Notum sit cunctis quod nos, Elicsèn, Dei gracia Vallis Viridis abbatissa, cum consilio et vo-|²luntate tocius nostri conventus, per nos et omnes successores nostros, non circumvencione vel |³ aliqua defraudacione alicujus suadentis persone, immo spontanè, vendimus |⁴ vobis, Raimundo de Liminana, et uxori vestre, Raimunde, et vestris, et cui vel quibus |⁵ in perpetuum volueritis, quodam trossum terre olivarum plantatum in termino de Conillo, |⁶ et q[uo]dam operatorium in villa de Aggere. Vendimus, inquam, vobis dictum trossum terre |⁷ et operatorium pro octoginta solidis Jachensi, quos omnes a vobis abuimus et rece-|⁸pimus, unde bene voluntati nostre vestre bene paccate sumus. Renunciantes omni |⁹ excepcioni non numerate pecunie et doli.*

Afrontat, autem, trossum terre oli-|¹⁰varum de prima parte in onore Guilelmi de Fonte, de secunda in onore vel here-|¹¹ditate Guilelmi Caneto et Arnalli Barriconi, de III^a in hereditate Johannis |¹² de Almenare, de IIII^a in hereditate Dominici de Turre Albela.

Afrontat |¹³ operarotium^[a] de prima in operatorio^[b] Arnalli de Montlor, de II^a in operatorio |¹⁴ Raimundi de Liminana, de tercia in via publica.

Quicquid sub dictis afrontacioni-|¹⁵bus concluditur et terminatur vendimus vobis, dicto Raimundo de Liminana, et Rai-|¹⁶munde et vestris, et cui vel quibus volueritis in perpetuum, pro predictis octoginta solidis Jachensium. |¹⁷ Renunciando omni juri asueto vel asuendo, statuto vel statuendo, et omni |¹⁸ auxilio legis decretorum vel decreta- lium, sive civili vel canonico, et omni bene-|¹⁹ficio omnis juris in aliquo prudentis. Item damus nostra mera^[e] liberalitate |²⁰ quicquid plus valet precii pretaxati. Renunciando omni beneficio minoris precii et de-|²¹cepcionem ultra dimidium. Et sic, cum hoc presenti instrumento publice confecto, mitimus |²² vos in plenam et corporalem possessionem in perpetuum possidendam et abendam. Et de nostro posse |²³ in vestro mitimus omne vis, dominium, tenezonem et corporalem possessionem, ad habendum, tenen-|²⁴dum, possidendum et plenarie exspectandum, et ad dandum, vendendum sive impignorandum |²⁵ seu quolibet modo alienandum, et ad omnes vestras et v[estro]rum [voluntates] omni tempore faciendas, cum |²⁶ ingressibus et egressibus, melioramentis, prout melius pot [est dici] vel intelli[gi vel exco]-|²⁷ gitari, vestro profectui et vestrorum, absque ullo re- tentu nostro et nostrarum. Et nos [erimus vobis] |²⁸ inde guirentes, legales et defensores contra omnes personas, quod faciemus vobis tenere et a[bere] |²⁹ in sana pace dictum tros- sum terre et operatorium bona fide.

Ad majorem, autem, hujus rei securi-|³⁰tatem damus vobis fidanciam salvetatis Bernardum Ballovinum, qui vobis et vestris dictum trossum |³¹ terre plantatum et ope- ratorium vel dictum tenere et abere faciat, nobiscum et sine nobis, et bonam et lega- |³²lem guirenciam contra omnes personas, excepta potestate terre. Ego, vero, dictus Bernardus Ballovi-|³³ni, per me et omnes successores meos, hanc prefatam fidanciam sal- vetatis libenter facio et concedo |³⁴ vobis, Raimundo de Liminana, et Raimunde, uxori ejus, et vestris, cum illa et sine illa, bona fide.

³⁵ *Quod est actum undecimo kalendas decembris, anno Domini M^oCC^oXL^o primo.*

³⁶ *Sig+num Elicsèn, abbatisse, sig+num Raimunde, priorisse, sig+num Sanxe, |³⁷ subpriorisse, sig+num Berengarie, sacriste, sig+num Sibilie de Gàrdia, sig+num |³⁸ Saure, precentrix, sig+num Guilelme de Serra, sig+num Raymunde de Castro, sig+num |³⁹ Beatricis de Sancto Laurencio, nos qui hoc concedimus et firmamus, tes- tesque firmare rogamus.*

⁴⁰ *Sig+num Johannis de Castro Galefo, capellani, sig+num Bernardi de Cirers, capellani, [testes dominarum]. |⁴¹ Sig+num^[d] Bernardi Ballovini, fidei.*

⁴² *Guilelmus Piperate^[e], diachonus, scripsit et hoc sig(signe)num fecit.*

^[a] Duplicat ^[b] Esmenat; sembla que abans hi deia *operatorium* ^[c] Ad lit.: *mera nostra mera* ^[d] Manca el punt inferior dret ^[e] Ad lit.: *Pipate*

41

31 desembre 1244/45

Ramon Berenguer [IV] d'Àger dona a Santa Maria de Vallbona un quintar anual d'oli. Com a garantia posa els seus delmes i altres rendes de la Vall d'Àger. A canvi, el donador demana que una làmpada cremi dia i nit davant l'altar d'aquella església. La donació es fa en remissió dels pecats del seu pare, de la seva mare i de tots els seus parents.

- × O Monestir de Vallbona.
- A 1276, agost, 17, còpia notarial autenticada per Jaume de Navés, notari del monestir de Vallbona, *ex O* : [Barcelona, Biblioteca de Catalunya, perg. 139, reg. 1983](#). Not. dors. : 1. *Sit notum cunctis*. 2. *Carta de hun quintar de oli sobre certes terres en Àger*. 3*. *Per Raymundum Berengarium d'Àger*. 1245. 4. N2, Cal 49.
- α 1713, Marià de Boneu : Monestir de Vallbona, *Llibre major, repertori y haepílogo de tot lo que conté lo Real Archiu de Nostra Senyora de Vallbona*, alias *Índex Vell*, f. 70v.
- β 1794, *ex α* : Monestir de Vallbona, *Índex Nou*.
- γ Segle XVIII, *ex A* : Ru 2.
- δ Segle XVIII, *ex γ* : Ru' 2.
- B Segle XVIII, *ex A* : Rx 2.
- a 2022, J. M. Sans, R. Sarobe : *Collecció diplomàtica de Santa Maria de Vallbona*, doc. 383.

Tot i que aquest pergamí es refereix a Vallbona i no a Vallverd, al darrere s'especifica que es trobava en el calaix 49 de l'arxiu de Poblet, la qual cosa indica que formava part del fons de Vallverd. Com els documents 1 i 2 d'aquesta col·lecció, provindria del fons familiar de Ramon Berenguer IV d'Àger (la mare del qual havia mort com a abadessa de Vallbona poc abans de la data d'aquest document).

El fet de formar part del fons de Vallverd hauria motivat l'error de la còpia B en escriure *Vallisviridi* en lloc de *Vallisbonæ*.

¹ *Notum sit cunctis quod ego, Raymundus Berengarii de Ager, |² per me et omnes meos, bono corde ac spontanea voluntate mei, et in remissione omnium peccatorum^[a] meorum et patris mei et matris mee et omnium paren-*|³*tum meorum, dono et offero Domino Deo et Beate Sancte Marie Vallisbone^[b], et omni conventui ejusdem, pressenti et futuro in perpetuum, unum quintallum olei ad mensuram de Àger, |⁴ quod assigno vobis et dono si in me defeceritis in morte vel vita in decimis meis de Valle de Àger. Et si non suficiunt decime mee de Valle Àger, |⁵ volo et concedo quod habeatis et accipiatis annuatim in festo Natalis Domini super omnibus aliis exitibus meis de Àger, donec fiat complimentum annuatim |⁶ predicti quintali olei. Et sic ego et successores mei faciemus vos et vestros predictum quintallum olei habere, tenere, possidere, expletare, accipere in pace. |⁷ Et faciemus ipsum vobis dare et ducere annuatim intus Ilerdam sine misione vestra. Et erimus vobis et vestris guirentes et legitimi deffensores contra omnes*

|⁸ personas. Mitens vos inde in tenedonem et corporalem possessionem, sicut melius et plenius dici et scribi et intelligi et excogitari potest ad como-|⁹dum et salvamentum vestrum et vestrorum, ad omnes vestras voluntates faciendas.

Vos tamen et conventus ejusdem tenendo in perpetuum unam lampadam ar-|¹⁰dentem singulis diebus et noctibus coram altare Beate [Sancte] Marie Vallisbone in remissione peccatorum meorum et patris mei et matris mee |¹¹ et omnium parentum meorum.

¹² Quod est actum II kalendas januarii, anno Domini M^oCC^oXLV^o.

Sig+num Raymundi Berengarii de Àger, qui hoc firmo et concedo, testesque |¹³ firmare rogo.

Sig+num Arnaldi de Rubione, militis, sig+num Raymundi Romaní, Sig+num Gonzalbi, scribe, testium.

¹⁴ Sig+num Poncii de Clarisvallibus, qui hoc scripsit, cum supra posito in III^a linea, et rasso et emendato in VIII^a linea.

[a] Literalment hi diu *parentum*; correigit d'acord amb la línia 10; l'exemplar B també fa aquesta correcció [b] B: *Vallisviridi* (erroni)